



**HOTĂRÂREA NR. 147/15.12.2014
privind rectificarea bugetului local**

Consiliul Local al orașului Iernut, întrunit în ședință extraordinară de lucru în data de 15.12.2014;

Ținând cont de proiectul de hotărâre inițiat în acest sens de către dl. primar Nicoară Ioan;

Având în vedere Referatul nr. 14.221 din 12.12.2014 al Serviciului Buget – Finanțe din cadrul Orașului Iernut, prin care se propune rectificarea bugetului local;

Analizând Deciziile nr. 329.285, 329.286 din 03.12.2014, 329.707/08.12.2014 și 329.822/10.12.2014 a șefului Administrației Județene a Finanțelor Publice Mureș;

Având în vedere adresele nr. 298 și 299 din 10.12.2014 depusă de către Școala Gimnazială Iernut;

Ținând cont de adresa nr.3073 din 10.12.2014 depusă de către Liceul Tehnologic Iernut;

În baza art. 26 și art.27 din OUG 74 din 03.12.2014 privind rectificarea bugetului de stat pe anul 2014 și unele măsuri bugetare;

Având în vedere prevederile art.19 alin (2) din Legea nr.273/2006 privind finanțele publice locale;

În temeiul prevederilor art. 36 alin. (4) lit. a), art. 45 alin. (2) lit. a) coroborate cu prevederile art. 115 alin. 1 lit. b) din Legea nr. 215/2001, a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art. 1. ÎN CADRUL BUGETULUI LOCAL - capitolul Venituri

TOTAL VENITURI = 328.000 LEI

- **majorarea indicator 11.02.02 „Sume defalcate din TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor” cu suma de 328.000 lei;**
- **se diminuează 37.02.03 Vărsăminte din secțiunea de funcționare pentru secțiunea de dezvoltare Trim III cu suma de 184.000 lei ;**
- **se diminuează 37.02.04 Vărsăminte din secțiunea de funcționare Trim III cu suma de 184.000 lei;**
- **diminuare indicator 07.02.02.03,„Impozit pe terenul extravilan” cu suma de 184.000 lei Trim III și majorare cu aceeași sumă Trim IV.**

Art. 2. ÎN CADRUL BUGETULUI LOCAL - capitolul Cheltuieli

TOTAL CHELTUIELI = 328.000lei

TOTAL CHELTUIELI SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE = 512.000LEI

TOTAL CHELTUIELI SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE = -184.000 LEI

TITLUL 10,„Cheltuieli cu salariile” = 459.000 lei

TITLUL 20 „Cheltuieli cu bunuri și servicii” = -13.000 lei

TITLUL 57,„Ajutoare sociale” = 66.000 lei

TITLU 70,„Cheltuieli de capital”=-184.000 lei

CAPITOLUL 51.02 SE MAJOREAZĂ CU SUMA DE 107.000 LEI

TITLUL 10,,Cheltuieli cu salariile" = 98.000 lei

TITLUL 20 ,,Cheltuieli cu bunuri și servicii = 9.000 lei

În cadrul subcapitolului 51.02.01.03 ,, Autorități executive se fac următoarele modificări, Trim IV, astfel:

- se majorează art/ alin.10.01.06 ,,Alte sporuri" cu suma de 82.000 lei ;
- se majorează art. 10.03.01 ,, Contributii de asigurari sociale de stat '' cu suma de 12.000 lei ;
- se majoreaza alin.10.03.03 ,, Contributii de asigurari sociale de sanatate'' cu suma de 4.000 lei ;
- se majorează art/alin 20.01.08 ,, ,,Poșta, telefon, internet" cu suma de 4.000 lei;
- se majorează art/ alin.20.01.30 ,, Alte bunuri și servicii pt.întreținere și funcționare cu suma de 5.000 lei;

CAPITOLUL 54.02 SE MAJOREAZĂ CU SUMA DE 4.000 LEI

TITLUL 10,,Cheltuieli cu salariile" = 4.000 lei

În cadrul subcapitolului 54.02.50 ,,Alte servicii publice generale" se fac următoarele modificări :

- se majorează art/ alin.10.01.06 ,,Alte sporuri" cu suma de 3.000 lei ;
- se majorează art. 10.03.01 ,, Contributii de asigurari sociale de stat '' cu suma de 500 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 ,, Contributii de asigurari sociale de sanatate'' cu suma de 500 lei ;

CAPITOLUL 61.02 SE MAJOREAZĂ CU SUMA DE 17.000 LEI

TITLUL 10,,Cheltuieli cu salariile" = 17.000 lei

În cadrul Subcapitolului 61.02.03.04 ,,Poliție locală , se fac următoarele modificări, astfel:

- se majorează art/ alin.10.01.06 ,,Alte sporuri" cu suma de 4.000 lei;
- se majorează art. 10.03.01 ,, Contributii de asigurari sociale de stat '' cu suma de 500 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 ,, Contributii de asigurari sociale de sanatate'' cu suma de 500 lei ;

În cadrul Subcapitolului 61.02.05 ,,Protecție civilă și protecția contra incendiilor " se fac următoarele modificări, astfel :

- se majorează art/ alin.10.01.06 ,,Alte sporuri" cu suma 10.000 lei ;
- se majorează art. 10.03.01 ,, Contributii de asigurari sociale de stat '' cu suma de 800 lei;
- se majoreaza art/alin 10.03.02 ,,Contribuții de asigurări de șomaj" cu suma 200 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 ,, Contributii de asigurari sociale de sanatate'' cu suma de 500 lei ;
- se majorează art/alin 10.03.04 ,,Contribuții pentru accidente de muncă" cu suma de 200 lei;
- se majorează.art/alin 10.03.06,,Contribuții pentru indemnizații și concedii" cu suma de 300 lei;

CAPITOLUL 65.02 SE MAJOREAZĂ CU SUMA DE 262.000 LEI

TITLUL 10,,Cheltuieli cu salariile" = 262.0000 lei

Subcapitolul 65.02.04.01 ,, Invatamant secundar inferior'' se modifică, astfel:

Art./Alineat	Denumire articol diminuat	Nivel invatamant SECUNDAR INFERIOR 65.04.01	Total invatamant 65.04.01
10.01.01	Salarii de baza	+164.300	+164.300
10.01.06	Alte sporuri /zona/sim/noapte/cfp	+700	+700
10.01.11	Fond plata cu ora	-9.000	-9.000

10.01.30	Alte drepturi salariale	0	0
Art. 10.01	Total salarii de baza	+156.000	+156.000
10.03.01	Contr.asig.sociale de stat	+7.600	+7.600
10.03.02	Contr.asig.de somaj	+400	+400
10.03.03	Contr.asig.de sanatate	+8.000	+8.000
10.03.04	Contr.asig. fond risc si scidente	+300	+300
10.03.06	Contr.asig. concedii medicale	+1.700	+1.700
Art.10.03	Total contributi angajator	+18.000	+18.000
Art.10	TOTAL CHELTUIELI DE PERSONAL	+174.000	+174.000

Art./Alineat	Denumire articol diminuat	Nivel invatamant SECUNDAR INFERIOR 65.04.01	Total invatamant 65.04.01
20.01.01	Furnituri birou	-200	-200
20.01.02	Material curatenie	-1.000	-1.000
20.01.03	Incalzit, iluminat	-7.700	-7.700
20.01.04	Apa, canal, salubritate	+300	+300
20.01.05	Combustibil	+2.000	+2.000
20.01.08	Posta, telefon, internet	-2.800	-2.800
20.01.30	Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare	+1.400	+1.400
Art. 20.01	Bunuri si servicii	-8.000	-8.000
20.30.30	Alte cheltuieli legale	+8.000	+8.000
Art. 20	T O T A L	0	0

Subcapitolul 65.02.04.02 Invatamant secundar superior se modifica astfel:

Art./Alineat	Denumire articol diminuat /majorat	Nivel invatamant SECUNDAR SUPERIOR 65.02.04.02 Majorare si viramente	Total trim.IV RECTIFICAT 65.02.04.02
10.01.01	Salarii de bază	+70.000	221.500
10.01.06	Alte sporuri	-500	1.000
10.01.11	Fond aferent plății cu ora	-4.500	19.500
10.01.30	Alte drepturi salariale	0	0
10.01	Total salarii de bază	+65.000	242.000
10.03.01	Contribuții de asigurări sociale de stat	+16.800	47.800
10.03.02	Contribuții de asigurări sociale de Șomaj	+300	1.300
10.03.03	Contribuții de asigurări sociale de sănătate	+5.000	15.000
10.03.04	Contribuții de asigurări pentru accidente de muncă și boli profesionale	+100	500
10.03.06	Contribuții pentru concedii și indemnizații	+800	2.400
10.03	Total contributi angajator	+23.000	67.000
10	TOTAL CHELTUIELI DE PERSONAL	+88.000	309.000

Art./Alineat	Denumire articol diminuat	Nivel invatamant SECUNDAR SUPERIOR 65.04.02	Total invatamant trim IV 65.04.02
20.01.01	Furnituri de birou	-1.000	0
20.01.02	Materiale pentru curatenie	-2.000	0
20.01.03	Incalzit, iluminat	+2.000	14.000

20.01.04	Apa, canal si salubritate	0	4.000
20.01.05	Carburanti si lubrifianti	0	0
20.01.08	Posta, telecomunicatii, radio, TV, internet	+1.000	4.000
20.01.30	Alte bunuri si servicii pt intret si functionare	0	8.000

CAPITOLUL 66.02 SE MAJOREAZĂ CU SUMA DE 13.000 LEI
TITLUL 10,,Cheltuieli cu salariile" = 13.000 lei

În cadrul Subcapitolului 66.02.50.50 „Alte instituții și acțiuni sanitare” se fac următoarele modificări, astfel:

- se majorează art/ alin.10.01.06 „Alte sporuri” cu suma 10.000 lei ;
- se majorează art. 10.03.01 „ Contributii de asigurari sociale de stat ” cu suma de 2.000 lei;
- se majoreaza art/alin 10.03.02 „Contribuții de asigurări de Șomaj” cu suma 100 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 „ Contributii de asigurari sociale de sanatate” cu suma de 700 lei ;
- se majorează art/alin 10.03.04 „Contribuții pentru accidente de muncă” cu suma de 100 lei;
- se majorează.art/alin 10.03.06,,Contribuții pentru indemnizații și concedii” cu suma de 100 lei;

CAPITOLUL 67.02 SE MAJOREAZĂ CU SUMA DE 27.000 LEI
TITLUL 10,,Cheltuieli cu salariile" = 27.000 lei

În cadrul Subcapitolul 67.02.03.02,,Biblioteci publice comunale, orasenesti ,”se fac următoarele modificări ,astfel:

- se majorează art/alin 10.01.06 „Alte sporuri”cu suma de 4.000 lei;
- se majorează art. 10.03.01 „ Contributii de asigurari sociale de stat ” cu suma de 600 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 „ Contributii de asigurari sociale de sanatate” cu suma de 200 lei ;
- se majorează.art/alin 10.03.06,,Contribuții pentru indemnizații și concedii” cu suma de 200 lei;

In cadrul Subcapitolul 67.02.03.06 „ Case de cultură” se fac următoarele modificări , astfel:

- se majorează art/alin 10.01.06 „Alte sporuri”cu suma de 5.000 lei;
- se majorează art. 10.03.01 „ Contributii de asigurari sociale de stat ” cu suma de 600 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 „ Contributii de asigurari sociale de sanatate” cu suma de 200 lei ;
- se majorează.art/alin 10.03.06,,Contribuții pentru indemnizații și concedii” cu suma de 200 lei;

În cadrul Subcapitolului 67.02.05.01 „Sport ”,se fac următoarele modificări ,astfel:

- se majorează art/alin 10.01.06 „Alte sporuri”cu suma de 4.000 lei;
- se majorează art. 10.03.01 „ Contributii de asigurari sociale de stat ” cu suma de 500 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 „ Contributii de asigurari sociale de sanatate” cu suma de 500 lei ;

În cadrul Subcapitolul 67.02.05.03,,Întreținere grădini publice, parcuri, zone verzi,,se fac următoarele modificări, astfel:

- se majorează art/alin 10.01.06 „Alte sporuri”cu suma de 9.000 lei;
- se majorează art. 10.03.01 „ Contributii de asigurari sociale de stat ” cu suma de 1.000 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 „ Contributii de asigurari sociale de sanatate” cu suma de 500 lei
- se majorează.art/alin 10.03.06,,Contribuții pentru indemnizații și concedii” cu suma de 500 lei;

CAPITOLUL 68.02 SE MAJOREAZĂ CU SUMA DE 79.000 LEI
TITLUL 10,,Cheltuieli cu salariile" = 13.000 lei
TITLUL 57,,Ajutoare sociale" = 66.000 lei

În cadrul Subcapitolului 68.02.04 „Asistenta acordată persoanelor în vârstă ”, se fac următoarele modificări, astfel :

- se majorează art/alin 10.01.06 „Alte sporuri"cu suma de 10.000 lei;
- se majorează art. 10.03.01 „ Contributii de asigurari sociale de stat ” cu suma de 1.400 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 „ Contributii de asigurari sociale de sanatate” cu suma de 500 lei
- se majorează.art/alin 10.03.06,„Contribuții pentru indemnizații și concedii" cu suma de 100 lei;

În cadrul Subcapitolului 68.02.06 „Asistenta sociala pentru familie si copil ,” se fac următoarele modificări ,astfel:

- se majorează art/alin 10.01.06 „Alte sporuri"cu suma de 1.000 lei;

În cadrul Subcapitolului 68.02.05.02,„Asistență socială în caz de invaliditate" se fac următoarele modificări, astfel:

- Se majorează art/alin 57.02.01,„Ajutoare sociale in numerar" cu suma de 66.000 lei sume defalcate din TVA pentru indemnizații asistenți personali;

CAPITOLUL 70.02 SE MAJOREAZĂ CU SUMA DE 0 LEI

TITLUL 10,„Cheltuieli cu salariile" = 22.000 lei

TITLUL 20 „Cheltuieli cu bunuri și servicii = -22.000 lei

În cadrul Subcapitolului 70.02.06 „Iluminat public,, se fac următoarele modificări, astfel :

- se *diminuează* art/alin.20.01.03,„Încălzit,iluminat și forțe motrice,, cu suma de 22.000 lei (sumă care se terce pe cap.51.02, titlul 20 9.000 și 13.000 la cap 66.02 la salarii);

În cadrul Subcapitolul 70.02.50 „Alte servicii în domeniul locuințelor, serviciilor" se fac următoarele modificări, astfel :

- se majorează art/alin 10.01.06 „Alte sporuri"cu suma de 18.000 lei;
- se majorează art. 10.03.01 „ Contributii de asigurari sociale de stat ” cu suma de 3.000 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 „ Contributii de asigurari sociale de sanatate” cu suma de 1.000 lei

CAPITOLUL 74.02 SE DIMINUEAZĂ CU SUMA DE 184.000 LEI

TITLUL 70 „Cheltuieli de capital = - 184.000 lei

În cadrul Subcapitolului 74.02.05.02 „Colectarea, tratarea și distrugerea deșeurilor" se fac următoarele modificări, astfel :

- *se diminuează art/alin* 71.01.30 „Alte active fixe cu suma de 184.000 lei (inchiderea depozitului neconform de deseuri menajere din orasul Iernut)prevederile se regăsesc în buget în Trim III ;

CAPITOLUL 84.02 SE MAJOREAZĂ CU SUMA DE 3.000 LEI

TITLUL 10,„Cheltuieli cu salariile" = 3.000 lei

În cadrul Subcapitolului 84.02.50 „Alte cheltuieli în domeniul transporturilor" se fac următoarele modificări, astfel :

- se majorează art/alin 10.01.06 „Alte sporuri"cu suma de 2.000 lei;
- se majorează art. 10.03.01 „ Contributii de asigurari sociale de stat ” cu suma de 500 lei;
- se majoreaza alin.10.03.03 „ Contributii de asigurari sociale de sanatate” cu suma de 500 lei

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri, se încredințează primarul orașului Iernut prin Serviciul Buget-Finanțe din cadrul Primăriei orașului Iernut.

Un exemplar din prezenta hotărâre se comunică:

- Instituției Prefectului - Județul Mureș;
- Primarului orașului Iernut;
- Serviciului Buget-Finanțe;
- Trezoreriei Municipiului Târnăveni
- spre afișare.

**PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,
NADRĂG ELEMER**



**AVIZAT PENTRU LEGALITATE,
SECRETAR,
DORDEA LAURA**



Prezenta hotarare a fost adoptata cu votul a 8 consilieri din totalul de 15 consilieri ai Consiliului Local Iernut.